[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  УРЮПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

	от
	24 апреля 2023г.
	№
	163

О внесении изменения в постановление администрации Урюпинского муниципального  района  Волгоградской  области  от 6 февраля 2023г. № 43                        «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика  экстремизма и  терроризма на территории Урюпинского муниципального района
(в  том числе  в молодежной среде)» на 2023 - 2025 годы»
В соответствии с Положением о муниципальных программах Урюпинского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 18 августа 2011г.                 № 563 (в редакции постановления от 4 июня 2013г. № 372) и в связи с корректировкой объемов финансирования, перечня мероприятий муниципальной программы «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Урюпинского муниципального района (в том числе в молодежной среде)» на 2023-2025 годы (далее – Программа), руководствуясь Уставом Урюпинского муниципального района, администрация Урюпинского муниципального района постановляет:

1. Внести в постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 6 февраля 2023г. № 43 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Урюпинского муниципального района (в том числе в молодежной среде)» на 2023 - 2025 годы» следующее изменение:

Приложение к программе «ПЕРЕЧЕНЬ мероприятий  по реализации муниципальной программы «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Урюпинского муниципального района (в том числе в молодёжной среде)»                           на 2023-2025 годы» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания                           и подлежит официальному опубликованию.

Глава  Урюпинского

муниципального района                                                                                А.Ю.Максимов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Урюпинского муниципального
района
от  24 апреля 2023г. № 163
«ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной программе «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Урюпинского муниципального района (в том числе в молодежной среде)» на 2023 - 2025 годы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации муниципальной программы «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Урюпинского муниципального района (в  том числе  в молодежной среде)» на 2023-2025 годы

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок реализации
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Исполнители

	Всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет Урюпинского муниципального района
	бюджет сельского поселения
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Раздел 1.  Информационно-пропагандистское противодействие

	1.1
	Проведение цикла лекций и бесед в общеобразовательных учреждениях района, направленных на профилактику проявлений  экстремизма и терроризма
	2023 (в течение года, согласно плану работы)
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства

МБОУ Добринский лицей  (по согласованию)

	2024 (в течение года, согласно плану работы)
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства

МКОУ Искровская СШ

 (по согласованию)

	2025 (в течение года, согласно плану работы)
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства

МБОУ Россошинская СШ (по согласованию)

	Итого по мероприятию
	9,0
	0
	0
	9,0
	0
	0

	1.2
	Проведение «Месячника безопасности» в образовательных учреждениях
	2023 (в течение года, согласно плану работы)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства;

МКОУДО «ЦДТ и РМ» (по согласованию)

	2024 (в течение года, согласно плану работы)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	2025 (в течение года, согласно плану работы)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	0

	1.3
	Проведение «круглых столов» по  разъяснению основ законодательства в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений «Конституция РФ о межэтнических отношениях»
	2023г. (сентябрь)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства;

МКОУДО «ЦДТ и РМ» (по согласованию)

	2024г.

(сентябрь)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	2025г.

(сентябрь)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	0

	1.4
	Проведение физкультурных мероприятий с молодежью в соответствии с календарным планом официальных физкультурных и спортивных мероприятий комитета физической культуры и спорта Волгоградской области на базе спортивных учреждений
	2023 г.

(июнь)
	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	0
	отдел культуры, спорта и молодежной политики

	2024 г.

(июнь)
	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	0

	2025 г.

(июнь)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	25,0
	0
	0
	25,0
	0
	0

	1.5
	Проведение физкультурных мероприятий с молодежью в соответствии с календарным планом официальных физкультурных и спортивных мероприятий комитета физической культуры и спорта Волгоградской области на базе образовательных учреждений
	2023 г.

(июнь)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства

МКУДО «ДЮСШ» (по согласованию)

	2024 г.

(июнь)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2025 г.

(июнь)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	1.6
	Проведение мероприятий по недопущению вовлечения молодежи в экстремистскую деятельность путем воспитания гражданственности, патриотизма и нравственности, приобщению к занятиям творчеством, спортом и повышению роли семьи в предупреждении радикализации молодого поколения «Безопасность детей, наше общее дело»
	2023 г.

(октябрь)
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства;

МКОУДО «ЦДТ и РМ» (по согласованию)

	2024 г.

(октябрь)
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	0

	2025 г.

(октябрь)
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	9,0
	0
	0
	9,0
	0
	0

	1.7
	Проведение культурно-просветительских мероприятий, направленных на профилактику экстремизма (информационный час, лекция, этноквест и др.) «Наша истинная национальность – человек»
	2023 г.

(ноябрь)
	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства;

МКОУДО «ЦДТ и РМ» (по согласованию)

	2024 г.

(ноябрь)
	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	0

	2025 г.

(ноябрь)
	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	0

	1.8
	Проведение уроков и мероприятий для обучающихся, молодежи района с использованием видеоматериалов, видеороликов по противодействию экстремизма, терроризма « Мы в ответе за свои поступки»
	2023г.

(3 квартал)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства;

МКОУДО «ЦДТ и РМ» (по согласованию)

	2024г.

(3 квартал)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	2025г.

(3 квартал)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	0

	1.9
	Проведение районного семинара-тренинга для специалистов, работающих с детьми и молодежью "Молодежь: проблемы сегодняшнего дня»
	2023г.

декабрь
	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства;

МКОУДО «ЦДТ и РМ» (по согласованию)

	2024г.

декабрь
	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	0

	2025г.

декабрь
	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	0

	1.10
	Конкурс фотографий среди воспитанников и обучающихся образовательных организаций района  на тему

"Нарисуй добро – нет экстремизму и терроризму"
	2023г.

(1 квартал)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства;

МКОУДО «ЦДТ и РМ» (по согласованию)

	2024г.

(1 квартал)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	2025г.

(1 квартал)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	0

	1.11
	Организация подготовки и проведения в муниципальных общеобразовательных организациях района родительских собраний на тему: «Воспитание толерантности у детей и подростков  в семье», «Привитие чувства уважения к культуре разных народов», «Конфликты в семье и процессы их разрешения»
	2023 (в течение года)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0
	МКОУДО «ЦДТ и РМ» (по согласованию)

отдел образования, опеки и попечительства

МБОУ Россошинская СШ (по согласованию)

	2024 (в течение года)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0
	МКОУДО «ЦДТ и РМ» (по согласованию)

отдел образования, опеки и попечительства

МКОУ Котовская СШ

(по согласованию)

	2025 (в течение года)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0
	МКОУДО «ЦДТ и РМ» (по согласованию)

отдел образования, опеки и попечительства

МБОУ Дубовская СШ

(по согласованию)

	Итого по мероприятию
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	15,0

	1.12
	Организация подготовки и проведения совещаний заместителей директоров муниципальных общеобразовательных организаций по воспитательной работе  совместно с субъектами системы профилактики на темы:  «Профилактика агрессивных проявлений и неконструктивного общения в подростковой среде»; «Взгляд на молодежные субкультуры»
	2023г.

(4 квартал)
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства;

МКОУДО «ЦДТ и РМ» (по согласованию)

	2024г.

(4 квартал)
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	0

	2025г.

(4 квартал)
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	9,0
	0
	0
	9,0
	0
	0

	1.13
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов
	2023г. (ежеквартально)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0
	отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке

	2024г. (ежеквартально)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	2025г. (ежеквартально)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	0

	1.14
	Организация в муниципальных общеобразовательных учреждениях и библиотеках района работы по обеспечению фильтрации Интернет-сайтов, пропагандирующих насилие, жестокость, экстремистские и террористические идеи
	2023г. (ежеквартально)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства;

МКУ «МЦБ» (по согласованию)

	2024г. (ежеквартально)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2025г. (ежеквартально)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по разделу 1
	2023 г.
	53,0
	0
	0
	53,0
	0
	0

	2024 г.
	53,0
	0
	0
	53,0
	0
	0

	2025 г.
	53,0
	0
	0
	53,0
	0
	0

	2023-2025 гг.
	159,0
	0
	0
	159,0
	0
	0

	Раздел 2. Организационно-технические мероприятия

	2.1
	Изготовление памяток по тематике противодействия экстремизму и терроризму
	2023 г.

(3 квартал)
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	0
	МКУ «МЦБ» (по согласованию)

	2024 г.

(3 квартал)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2025 г.

(3 квартал)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	0

	2.2
	Проведение тренинговых занятий по толерантности и правам человека со старшеклассниками на базе учреждений культуры
	2023г.

(1 квартал)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	 отдел культуры, спорта и молодежной политики; МКУ «МЦБ» (по согласованию)

	2024г.

(1 квартал)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2025г.

(1 квартал)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	2.3
	Проведение тренинговых занятий по толерантности и правам человека со старшеклассниками на базе образовательных учреждений
	2023г.

(1 квартал)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства; МКОУДО «ЦДТ и РМ» (по согласованию)

	2024г.

(1 квартал)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	2025г.

(1 квартал)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	0

	2.4
	Осуществление комплекса мер по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период проведения массовых мероприятий
	2023 (в течение года, согласно плану работы)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства; МКОУДО «ЦДТ и РМ»; отдел культуры, спорта и молодежной политики; МКУ «МЦБ»; отдел ГОЧС и МП совместно с МО МВД «Урюпинский» (по согласованию)

	2024 (в течение года, согласно плану работы)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	2025 (в течение года, согласно плану работы)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	0

	Итого по разделу 2
	2023 г.
	13,0
	0
	0
	13,0
	0
	0

	2024 г.
	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	0

	2025 г.
	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	0

	2023-2025гг.
	33,0
	0
	0
	33,0
	0
	0

	Раздел 3.  Мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объектов

	3.1
	Установка системы контроля доступа в общеобразовательных учреждениях
	2023г

(4 квартал)
	40,0
	0
	0
	40,0
	0
	0
	 отдел образования, опеки и попечительства

МБОУ Добринский лицей (по согласованию)

	2024г

(4 квартал)
	40,0
	0
	0
	40,0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства

МБОУ Петровская СШ

(по согласованию)

	2025г

(4 квартал)
	40,0
	0
	0
	40,0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства

МБОУ Салтынская СШ

(по согласованию)

	Итого по мероприятию
	120,0
	0
	0
	120,0
	0
	0

	Итого по разделу 3
	2023 г.
	40,0
	0
	0
	40,0
	0
	0

	2024 г.
	40,0
	0
	0
	40,0
	0
	0

	2025 г.
	40,0
	0
	0
	40,0
	0
	0

	2023-2025
	120,0
	0
	0
	120,0
	0
	0

	Итого по Программе
	2023 г.
	106,0
	0
	0
	106,0
	0
	0

	2024 г.
	103,0
	0
	0
	103,0
	0
	0

	2025 г.
	103,0
	0
	0
	103,0
	0
	0

Управляющий делами администрации

Урюпинского муниципального района                                                                                                                                    Л.А.Рябова